



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a DEZEMBRO 2012/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2012	Até o Bimestre/ 2011
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.882.377.188,36	720.161.172,62	3.659.785.767,97	3.338.294.839,25
Receitas Tributárias	829.583.188,68	149.394.459,87	834.085.876,01	651.929.962,38
ICMS	663.403.498,92	112.426.642,09	648.369.197,22	486.966.337,04
IPVA	34.053.769,89	2.586.167,56	35.811.131,84	31.407.862,29
ITCD	608.000,00	221.150,78	1.085.562,75	1.146.299,98
IRRF	122.220.000,00	32.464.428,97	144.579.711,26	124.797.241,33
Outras Receitas Tributárias	9.297.919,87	1.696.070,47	4.240.272,94	7.612.221,74
Taxas	9.297.919,87	1.696.070,47	4.240.272,94	7.612.221,74
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	269.645.258,35	37.903.615,86	196.695.273,84	246.434.582,21
Receitas Previdenciárias	269.645.258,35	37.903.615,86	196.695.273,84	246.434.582,21
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	325.055,67	11.179,51	164.481,66	252.830,13
Receita Patrimonial	71.191.055,67	18.164.799,38	83.966.314,53	74.768.176,81
(-)Aplicações Financeiras	70.866.000,00	18.153.619,87	83.801.832,87	74.515.346,68
Transferências Correntes	2.626.981.852,86	448.055.395,44	2.411.476.654,25	2.327.112.525,20
FPE	1.784.896.834,13	323.601.918,03	1.695.601.059,63	1.644.481.285,30
Convênios	166.786.436,54	8.073.573,14	61.002.180,67	37.748.551,26
Outras Transferências Correntes	675.298.582,19	116.379.904,27	654.873.413,95	644.882.688,64
Demais Receitas Correntes	155.841.832,80	84.796.521,94	217.363.482,21	112.564.939,33
Dívida Ativa	12.880.000,00	2.271.975,32	9.919.311,33	9.342.677,41
Diversas Receitas Correntes	142.961.832,80	82.524.546,62	207.444.170,88	103.222.261,92
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.097.225.674,70	560.683.021,18	1.098.207.124,07	458.716.761,52
Operações de Crédito(III)	619.302.283,70	553.977.674,49	915.392.114,01	175.046.277,17
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	261.853,06	1.299.803,59	1.120.665,38
Alienação de Bens(V)	1.500.000,00	282.474,95	282.474,95	148.945,00
Transferências de Capital	476.423.391,00	6.161.018,68	181.232.731,52	282.400.873,97
Convênios	476.423.391,00	6.161.018,68	180.583.923,27	282.400.873,97
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	648.808,25	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	476.423.391,00	6.161.018,68	181.232.731,52	282.400.873,97
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	4.358.800.579,36	726.322.191,30	3.841.018.499,49	3.620.695.713,22

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2012			EM 2011	
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre			
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.752.550.439,49	771.558.257,06	3.490.167.921,90	103.098.084,47	3.028.218.064,70	18.705.164,64
Pessoal e Encargos Sociais	2.026.044.613,21	420.368.572,05	1.926.737.660,28	75.990.330,14	1.606.606.838,37	721.271,57
Juros e Encargos da Dívida (IX)	118.623.266,57	23.417.527,87	118.580.274,27	0,00	108.506.541,01	0,00
Outras Despesas Correntes	1.607.882.559,71	327.772.157,14	1.444.849.987,35	27.107.754,33	1.313.104.685,32	17.983.893,07
Transferências Constitucionais e Legais	216.730.520,66	35.286.678,36	216.235.127,82	0,00	168.032.784,54	0,00
Demais Despesas Correntes	1.391.152.039,05	292.485.478,78	1.228.614.859,53	27.107.754,33	1.145.071.900,78	17.983.893,07
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	3.633.927.172,92	748.140.729,19	3.371.587.647,63	103.098.084,47	2.919.711.523,69	18.705.164,64
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.416.202.718,98	298.609.396,04	1.050.460.977,31	14.062.535,50	729.122.226,52	16.646.481,31
Investimentos	1.162.428.825,15	208.507.859,16	798.043.699,28	14.062.535,50	558.996.854,56	16.646.481,31
Inversões Financeiras	3.055.214,19	355.800,00	2.086.250,00	0,00	12.626.490,56	0,00



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a DEZEMBRO 2012/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2012			EM 2011	
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre			
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	3.055.214,19	355.800,00	2.086.250,00	0,00	12.626.490,56	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	250.718.679,64	89.745.736,88	250.331.028,03	0,00	157.498.881,40	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.165.484.039,34	208.863.659,16	800.129.949,28	14.062.535,50	571.623.345,12	16.646.481,31
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	4.803.011.212,26	957.004.388,35	4.288.878.216,88		3.526.686.514,76	

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-444.210.632,90	-230.682.197,05	-447.859.717,39	94.009.198,46
---	------------------------	------------------------	------------------------	----------------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			123.816.295,41	
---------------------------------------	--	--	-----------------------	--

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	99.916.000,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

NOTA: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64

Data e hora da Emissão: 28/01/13 12:44 **Continua (2 de 2)**

ORIGINAL ASSINADO

Joaquim Manoel Mansour Macêdo
Sec. Adjunto da Administração Financeira
Dec. Nº 093/2011

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
Dec. Nº 092/2011 CRC-AC 000040/O-4